hoc . . . verbo: the word *ῥαθυμότερα* had not been used by Caesar, but Cicero believes that it expresses Caesar's opinion of the latter part of the poem. — *ne pilo quidem minus*, *not a whit the less*. Cf. the similar proverbial expressions, *nec . . . flocci facio*, *Att.* 13. 50. 3; *non nauci facio*, *Plaut. Bacch.* 1102.

XXIII. Tusculum, Oct., 54 B.C.
 1. *de illis libris*: the books of the *de Re Publica*. — *novendialibus iis feriis*: cf. *Cic. de Re Pub.* 1. 14 *nam cum P. Africanus hic, Pauli filius, feriis Lotinis Tuditano et Aquilio cos. constituisset*

cesso, sed saepe iam scribendi totum consilium rationemque mutavi. Nam iam duobus factis libris, in quibus novendialibus iis feriis, quae fuerunt Tuditano et Aquilio consulibus, sermo est a me institutus Africani (paulo ante mortem) et Laeli, Phili, Manili, P. Rutili, Q. Tuberonis, et Laeli generorum, Fanni et Scaevolae, sermo autem in novem et dies et libros distributus de optimo statu civitatis et de optimo cive (sane texebatur opus luculente, hominumque dignitas aliquantum orationi ponderis adferebat), ii libri cum in Tusculano mihi legerentur audiente Sallustio, admonitus sum ab illo multo maiore auctoritate illis de rebus dici posse, si ipse loquerer de re publica, praesertim cum essem non Heraclides Ponticus, sed consularis, et is qui in maximis versatus in re publica rebus essem; quae tam antiquis hominibus attribuerem, ea visum iri ficta esse; oratorum sermonem in illis nostris libris qui essent de ratione dicendi belle a me removisse, ad eos tamen rettulisse, quos ipse vidissem; Aristotelem denique, quae de re publica et praestanti viro scribat, ipsum loqui. Commovit me, et eo magis quod maximos motus nostrae civitatis attingere non poteram, quod erant inferiores quam illorum aetas qui loquebantur. Ego autem id ipsum tum eram secutus, ne in nostra tem-

in hortis esse. — **Tuditano et Aquilio consulibus:** *i.e.* 129 B.C. — **sermo est,** etc.: cf. *Att.* 4. 16. 2 (written in July of this year) — **in novem . . . libros:** the finished work actually contained but six books (cf. *de Div.* 2. 3). About one-third of it is extant. — **hominum:** *i.e.* Africanus, Laelius, and the others. — **Sallustio:** probably the man to whom *Fam.* 2. 17 is

addressed, and who relates Cicero's dream in *de Div.* 1. 59. — **consularis:** and therefore a man of much experience in managing the affairs of a great commonwealth, and not a mere publicist like Heraclides. — **de ratione dicendi:** the *de Oratore*, which purports to be a discussion that took place in Cicero's youth (B.C. 91).

2. *inferiores, more recent.* —

pora incurrens offenderem quempiam. Nunc et id vitabo et loquar ipse tecum, et tamen illa quae institueram ad te, si Romam venero, mittam. Puto enim te existimaturum a me illos libros non sine aliquo meo
 3 stomacho esse relictos. Caesaris amore, quem ad me perscripsti, unice delector; promissis iis quae ostendit non valde pendeo. Nec sitio honores nec desidero gloriam, magisque eius voluntatis perpetuitatem quam promissorum exitum exspecto; vivo tamen in ea ambitione et labore, tamquam id quod non postulo exspec-
 4 tem. Quod me de versibus faciendis rogas, incredibile est, mi frater, quam egeam tempore, nec sane satis commoveor animo ad ea quae vis canenda. Διατυπώσεις vero ad ea quae ipse ego ne cogitando quidem consequor, tu, qui omnes isto eloquendi et exprimendi genere superasti, a me petis? Facerem tamen ut possem, sed, quod te minime fugit, opus est ad poemam quadam animi alacritate, quam plane mihi tempora eripiunt. Abduco me equidem ab omni rei publicae cura dedoque litteris, sed tamen indicabo tibi quod mehercule in primis te celatum volebam. Angor, mi suavissime frater, angor nullam esse rem publicam, nulla iudicia, nostrumque hoc tempus aetatis, quod

loquar ipse tecum: this purpose Cicero abandoned, returning to his original plan. His letters of this period contain many references to the *de Re Pub.*, e.g. *Q. fr.* 2. 12 (14). 1; *Att.* 4. 16. 2; *Att.* 6. 1. 8.—**relictos:** see Crit. Append. Tyrrell suggests *refictos* ('remodeled').

4. **versibus:** cf. *versus rogas*, Ep. XXII. 4 n. Cf. also *Q. fr.* 3. 4. 4. Cicero apparently yielded at last to his brother's request; cf. *Q. fr.* 3. 9. 6 *habeo absolu-*

tum suave, mihi quidem uti videtur, eros ad Caesarem.—**Διατυπώσεις:** perhaps with reference to the descriptive portions of the poem; cf. *quos tu situs*, etc., Ep. XXII. 4.—**superasti:** cf. *Q. fr.* 3. 4. 4 *tibi istius generis in scribendo priores partes tribuo quam mihi.*—**quod (mehercule):** for the acc., cf. Ter. *Hec.* 645 *nosne hoc celatos tamdiu!* Elsewhere Cicero uses *de* (or *in*) with the abl. of the thing, e.g. *debes existimare te maxi-*

in illa auctoritate senatoria florere debebat, aut forensi labore iactari aut domesticis litteris sustentari, illud vero, quod a puero adamaram,

πολλὸν ἀριστεύειν καὶ ὑπείροχος ἔμμεναι ἄλλων,

totum occidisse, inimicos a me partim non oppugnatos, partim etiam esse defensos, meum non modo animum, sed ne odium quidem esse liberum, unumque ex omnibus Caesarem esse inventum qui me tantum quantum ego vellem amaret, aut etiam, sicut alii putant, hunc unum esse qui vellet. Quorum tamen nihil est eiusmodi ut ego me non multa consolatione cotidie leniam; sed illa erit consolatio maxima, si una erimus. Nunc ad illa vel gravissimum accedit desiderium tui. Gabi- 5 nium si, ut Pansa putat oportuisse, defendissem, concidissem. Qui illum oderunt — ii sunt toti ordines —, propter quem oderunt, me ipsum odisse coepissent. Tenui me, ut puto, egregie, tantum ut facerem quantum omnes viderunt; et in omni summa, ut mones, valde me ad otium pacemque converto. De libris 6